
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.822 27Quinta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do PAE nº 2021/1047692;
RESOLVE:
Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo Sancionatório (PAS), nos 
termos da lei estadual nº 8.972/2020, em face da empresa GISELY DOS 
SANTOS SARMENTO OLIVEIRA 02123318256, inscrita no CNPJ sob nº 
42.254.594/0001-07, com a fi nalidade de apurar a procedência do Atesta-
do de Capacidade Técnica apresentado para a comprovação de qualifi cação 
técnica no Pregão Eletrônico 016/2021, originário do Processo Administra-
tivo Eletrônico (PAE) sob nº 2021/78568, passível de aplicação de sanções, 
conforme dispõem a Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02 
c/c Decreto nº 534/2020.
Art. 2º DESIGNAR os servidores para compor a comissão:
I – RITA DE CASSIA BARROS PINHO DE SOUSA E SILVA, Gerente Fazen-
dária, Identifi cação Funcional nº 5369479/2, para atuar como Presidente;
II – JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Matrí-
cula n° 57230166/1, para atuar como Membro;
III – PAULO MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Matrícula n° 
6063080/3, para atuar como Membro.
Parágrafo Único. Os servidores fi carão responsáveis pela instrução proces-
sual, com a devida apuração dos fatos, análise e elaboração de relatório 
com sugestão de providências que deverão ser adotadas pela Administra-
ção, observado em todo caso ao direito constitucional do contraditório e 
da ampla defesa, nos exatos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição 
Federal.
Art. 3º A conclusão do Processo Administrativo Sancionatório ocorrerá em 
120 (cento e vinte) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que devida-
mente justifi cadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 748531
PORTARIA Nº 22 DE 05 DE  JANEIRO  DE 2022.

  O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
  Art.1º  REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 3433  DE  06  DE  DEZEMBRO 
DE  2021. que designou os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO 
REIS ,Gerente Fazendário, Matrícula n° 05906036/04 e SÉRGIO AUGUSTO 
PINHEIRO FRANCO DE SÁ, Gerente Fazendário, Matrícula n° 5924754/3, 
para atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e substituto do 4º 
TAC ao Contrato nº 062/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA e a empresa NEWEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA.
  Art.2º DESIGNAR os servidores RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, 
Gerente Fazendário, Matrícula n° 05906036/04, como Fiscal Titular e a 
servidora THAÍS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, Gerente Fazendário, 
Matrícula n° 5915769/2, como Fiscal Substituta., para atuarem respec-
tivamente do como Fiscal Titular e substituto do 4º TAC ao Contrato nº 
062/2018, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a em-
presa NEWEN CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
  Art.3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 748634
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1743, de 23/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.280, de 28/12/2016, que designou o servidor PAULO 
SÉRGIO DIAS MACHADO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 3233952/2, para responder CERAT de Capanema, nas faltas e 
impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 013 DE 05 DE JANEIRO DE  2022
CONCEDER ao servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 700428/3, lotado na CEEAT de IPVA e ITCD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 
correspondentes ao triênio de 07/03/2001 a 06/03/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 014 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
CONCEDER ao servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5596173/1, lotado na CERAT de Belém, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/12/2021 a 20/01/2022, 
correspondentes ao triênio de 20/01/2009 a 19/01/2012.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 016 DE 05 DE JANEIRO DE 2022
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 807, de 30/04/2019, publicada no 
DOE nº 33.870, de 18/05/2019, que designou o servidor CARLOS ALBERTO 
CARVALHO CARDOSO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
3311368/2, para responder pela CEEAT de Grandes Contribuintes, nas 
faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
solicitada no processo nº 2021/1482241
PORTARIA Nº 793 de 19/11/2021, publicada no DOE nº 34.780 de 
30/11/2021.
servidora ROSANA CARVALHO FA SILVA
Onde se lê: período de 03/01/2022 a 03/03/2022
Leia-se: período de 24/01/2022 a 24/03/2022.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 3600 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

DESIGNAR a servidora ELIETE DA SILVA NASCIMENTO, Id Func nº 
5144337/1, Assistente Administrativo, em substituição  a servidora LOUR-
DES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA, Id Func nº 31690/3, Coorde-
nador Fazendário, no período de 29/11/2021 a 13/12/2021, por motivo de 
Licença para acompanhar pessoa da família.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 3599 DE 03 DE JANEIRO DE 2022
DESIGNAR a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº 
3247716/1, Assistente Administrativo, em substituição  a servidora IVETE 
GONÇALVES DE ARAUJO, Id Func nº 3252140/1, Secretário de Gabinete, 
no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, por motivo de Férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 748656

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

 EDITAL - CERAT TUCURUÍ
O  Ilmo. Sr . ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA , Coordenador Fa-
zendário, desta Secretaria de Estado da Fazenda , FAZ SABER ao titu-
lar ou representante legal do contribuinte abaixo relacionado que foi la-
vrado AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando o mesmo NO-
TIFICADO , na forma do disposto pelo artigo 14, § 3º da Lei  nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR impugnação no prazo de 30 (trinta) 
dias , após  a  data  da publicação  ou afi xação do  edital , na sede da 
CERAT , situada à Av. Aloysio Chaves nº 155 - Nova Tucuruí , Tucuruí/
pa , ressaltando que o não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a 
adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: CLERISMAR DOS SANTOS SILVA
CPF: 018.486.952-84
AINF Nº : 812021510001595-1
ENDEREÇO : SEXTA 28 VL PLACAS - BREU BRANCO/PA
Tucuruí, 05 de  janeiro de 2022
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador Fazendário - CERAT TUCURUÍ

Protocolo: 748539

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DA DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
O Diretor de Fiscalização da Secretaria de Estado da Fazenda FAZ SABER a 
todos quantos o presente Edital lerem ou dele tomarem conhecimento que 
foram concedidos/renovados no mês de Dezembro/2021, aos contribuintes 
a seguir, Regimes Tributários Diferenciados do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transportes Interestaduais e Intermunicipais e de Comunicação – ICMS, 
conforme abaixo:
I – TIPO: EXPORTAÇÃO
BENEFÍCIO DO ICMS: desoneração na exportação indireta
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 600 do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.786.189-9 - ARBAZA ALIMENTOS LTDA – 19921
15.793.490-0 - BEE GEE COMERCIO DE PESCADOS LTDA – 20021
15.307.997-5 - JBS S/A – 1014
15.307.998-3 - JBS S/A – 1114
15.559.637-3 - R. B. J EXPORTADORA EIRELI – 1620
15.643.597-7 - MINERVA S.A. – 14719
15.646.439-0 - MINERVA S.A. – 27619
II – TIPO: TRANSPORTE DE CARGA
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 108, IX, “a”, §§ 5º e 6º do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.118.518-2 - TRANSPORTES BERTOLINI LTDA – 20321
15.195.069-5 - TRANSPORTES BERTOLINI LTDA – 20421


